IX. Et quid tum, si Romæ diligenter asseruata sunt? Nonne iam audiimus ex Stephano in iis esse tantum viginti Canones? Et quis vni Athanazio: immo non Athanazio, sed larvato nebuloni maiorem adhibeat fidem, quam Theodoreto, Stephano, Attico, Cyillo, Africanis omnibus? Adde, nunquam ulli visa esse ea exemplaria, quæ Romæ voluntaria cura conseruata. Nam his temporibus, cum omnes rimatis sunt angulos Bibliothecarum varii, Turrianus, Pisanus, Baronius, tum exemplaria tantum duo reperta sunt, non Graeca, non Latina, sed Arabica, & alterum qui demissi latini eripiunt responsum eum Parriarcha Alexandri-

no. Et hæc ipsa adhuc variè edita à Pisano, & Turtiano. Né ipsa quidem  
consentientia cum iis Canonibus quos Iulius enumerat. Nam iste saltus  
de appellationibus, nusquam est.

X. Venio ad Isidorum, & Ioanem. Isidorus in praefatione ad Concilium Nicænum ita scribit, *Nobis quidam è consilio fratrum nostrorum Orientales testati sunt, se vidisse Concilium Nicænum, habens posteriorēm quatuor Euangeliorum magnitudinem, continens in sessiones Episcoporum, & introductiones, iudicia, querimoniārum, atque definitiōnes, & constitutiōnes, ne non & subscriptiones eorum.* At iste Iudodus non est ille Hispanensis: sed alius cognomine Mercator, homo vanissimus, & mendacissimus: cuius colores depinxit Baronius ad annum 336. & suspicatur autorem Epistolæ Athanasii ad Marcum, & Marci ad Athanasium, de numero Canonum Nicænorum: Epistolæque Bonifacii secundi ad Eulaliūm de reconciliatiōne Carthaginensis Ecclesie. Tum autem non sibi comperta, sed auditu tactum accepta, refert: itaque nullius momenti potest esse testimoniūm testis vanissimi, & quidem non oculati. Ad hæc, Concilii illa magnitudo intelligenda est de toto actuum corpore, non de Canonibus ut non mirum, & tantam fuisse codicis crassitatem, & tamen videntiam tantum Canones. Nam edita sunt hodie nō ἡγεμονικὴ Synod. Ephesina Occumenica Græcæ, ter tanto maiora quam in Nouum Testamentum integrum: cuius tamen Canones sunt pauciores Nicæni, id est, tredecim Latinè: imo Græco octo.

XI. Sed Ioannes quidam (inquit Bellarminus) vir doctissimus, in Concilio Florentino asserit, se posse multis Sanctorum testimonio ostendere, Concilii sexti Carthaginensis Parties, tandem agnouisse, coruptos, & falsatos Canones Nicæni Concilii ad se ex Alexandria, & Constantinopoli missos fuisse. At in isto Ioanne, si forte laudari possit eruditio, certe desiderari debet iudicium, quandoquidem eas ipsas Epistolas Athanasi ad Marcum, Iulium, Liberium, Felicem citet, quas constat esse fictas, non nobis tantum, sed & Bellarmino. Baronioque. Se undo, ostentauit quidem se posse probare: at non fecit: nul' a enim protulit Vetus testimonia, piæter eas literas: quod indicium est, vel summæ in tanta re, negligeo ix: vel fidei sublestæ. Et sane mitari quis non im- merito possit ea testimonia ab eo tempore, hanc ita longo, adeo perisse omnia, ut ex multis, ne vicinum quidem exstet, quod hodie, quisquam vñquam legeret. Deniq; si id probare potuit, eadem opera ostenderit ipsum Cæcilianum Carthaginensem, qui interfuit Synodo Nicæna, inde ad suos Aphros detulisse exemplaria falsata: quod quis credat satis? vt piæter eam summam illam obseruantiam Cyrilli in Romanum Pontificem: quæ profecto non est passa hunc vitum quicquam detrahere de illius priuilegiis, vt ne quisquam suspicetur habuisse quidem integra exemplaria, an nouisse fideliter describere.

XII. Ethæc quidem testimonia sunt. Iam vero disputatione constare plura esse decreta. quam quæ continentur us viginti Canonibus: & probant enumeratis multis capitibus, Bellatminus enim octo colligit: Sanderus septendecim, Baronius etiam nonnulla præter ea. Sed antequam de singulis dico, obseruandum est, non esse relata in Canones, quæcumque in ea Synodo fuerunt aut agitata, aut sancita. Quod facile colligas ex Theodori testimoio ante recitato, qui hos Canones, dicit editos, *επιλογαιανης πολυτηριας*. Et Nicephoro, qui moribus conformandis leges latas. Quæ igitur ad eam politiam non pertinebunt, et si non sint in conumero, tamen non facient fidem, plures Canones editos quam viginti. Prætereat et si euincerent, quod disputant, tamen nostra parum interesset: cum alii argumentis confiterentur, hunc de appellationibus Canonem, non eslegent unum. Itaque non pleae disputant, omissa hac parte, quæ probare debebant, hunc Canonem vere esse Nicænum. Quid enim, si disputerem ego, hoc supposito, quod plures fuerint Canones quam viginti. Ergo eum Canonem, quo æquatus est Romano Constantiuopolitanus esse Nicænum? Quas ego, non ab iis sanas auferrem?

XIII. Sed primum caput hoc est. Socrates lib. I. c. 5 refert Concilium, non solum Ario, & eius fautoribus anathema denunciasse, verum etiam vetuisse ne Alexandriam Arius aduentaret. Respondeo, id non pertinere ad Canones de Ecclesiastica Politia : qua proprie ea continet, que in posterum, & quidem ab omnibus seruanda iubentur. Exponebatur ergo scorsim in reliquo actorum corpore: nominatim vero in Epistola Conciliarii ad Ecclesiam Alexandrinam : cuius partem aliquam idem Sozomenus recitat, capite proxime sequenti, ubi diserte anathema denunciatur Ario, eusque fautoribus : integram autem legas apud Gelasium Cyriceum parte tertia. In qua etiam notandum, quod absoluta narratione eorum, qua gesta erant circa Arium, & Meletium, ac consortes, tandem, ratiōne ī se m̄ētācērē, n̄ḡi Ἀλεξανδρία Αἰγύπτῳ, n̄ḡi τῇ ἀκαδήμῃ Ἀλεξανδρίων εκκλησίᾳ: eī dīlē h̄ūdō n̄ ὀκανοὶ θν. n̄ ἐδυμράθη, συμπατρίος τε κυνει, n̄ḡi πινακάτε συλλέγειν: n̄ḡi ἀδελφὲ ημῶν Αλεξανδρ., αὐτὸς πατέρων ἀκαδείπειρος αἱστὸς τοῦτο στόχος ὡμῆς. Hac sunt qua ad Egyptum, & sanctissimam Ecclesiam Alexandrinam proprie, & separatim pertinent. Si præterea, vel Canones constituti sunt, vel dogmata sancta, presente domino, & venerabilis collega, ac fratre nostro Alexandro, ipse presentis ea vobis exactius referet. Vbi vides id quod Arium peculiariiter spectat, distinguiri à generali Politia Ecclesiastica, tanquam Alexandrinis peculiare; tum etiam (ut prius dixi) dogmata distincti à Canonicis.

XIV. Secundum caput de celebratione Paschatis: qui quidem unus erat e precipuis Canonibus. Sed hoc caput continetur in literis, quas tum Concilium, tum Imperator scriptis ad Ecclesias Orientales. Epiphanius autem distinxerit hoc decretum a Canonibus, hæc 69. *επιφανεία τοῦ αὐτοῦ ιεροῦ πατρὸς ἡγεμονοῦ τῆς εκκλησίας τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ τῆς Πατριαρχείας μετανέαντος της οἰκουμένης τῶν θεοφόρων Θεών, καὶ πατρού τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ.* Eadem opera Canonas quosdam sancuerunt Ecclesiasticos in ea Synodo: simul etiam de Paschate statuerunt circa sanctam illam, & venerandam Dei diem, unionem esse, & concordiam. Sed & Nicephorus, qui cap. II. libr. 8. statutum de Paschate, & de Meletio, seorsim recenset: adenique, *Hu ita peralii, moribus confirmandis Concilium leges postremo tulit viginti. Non est igitur veruta hoc de Paschate statutum, annumeratum esse Canonibus.*

XV. Tertium, colligitur ex oratione Constantini Magni apud Eusebium, de eius Imperatoris vita lib. 3. c. 17. Nicenam Synodum usque à prima passionis die, recoluisse Pascha is celebrandi tempus. At hic nullus Canon est: debuit: sed significat diligentem suppurationem temporum, repetitam ab ipso passionis Dominicæ anno, ut certus colligeretur dies, quo Pascha esset celebrandum. Quæ suppurationem suum, rum temporis usum habuit: verum ad Ecclesiastica Politia Canones non pertinuit magis, quam omnia argumenta, quæ Synodum moverunt, ut reliqua omnia decerneret, aut singulæ inquit unctiones, quibus Arius est coniunctus.

XVI. Quartum, de iis quæ de cœtu fuerunt aduersus Meletium. Respondeo, ut de 1. cap. non pertinere ad Canones Ecclesiasticae politie: ac propterea significata esse duntaxat per literas scriptas Alexandrinae Ecclesiae.

XVII. **Quintum, De Sabellio, & Photino, quos constat à Synodo damnatos, tum ex Damaso, tum ex Epilogo Synodi Romanæ sub Sylvestro.** Respondeo, Damasum non esse autorem eius libri de Pontificibus, sed longe recentiorem Anastasium bibliothecarium, sub cuius nomine tandem editus est. Synodus autem Romana, sine dubio, est supposititia, ut alias dicetur. Itaque, nisi quis verius laudetur autor, nihil promovetur. Et tamen, cum ne Arii quidem ipsius (qui causam dedit conuocationi) damnatio continueatur in Canonibus, quis putauerit debuisse comprehendendi Sabellium, Photinumque?

XVIII Sextum. In Concilio Constantinopolitano apud Theodoretum lib. 5. historiæ, cap. 9. sic habetur: *Sanctorum Patrum in Concilio Nicano decisio est, ut singularum Ecclesiarum Antiphiles, una cum finitimis Episcopis (modo ipsis ita visum fuerit) ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsisorum prouinciis ordinent.* Quod decretum non est in viginti Canonibus, qui extant. Respondeo; primum à Sandero fallatum esse locum Theodoreti, à quo non singulari Ecclesiæ, sed singulæ prouinciæ nominantur. Græcæ enim est *καθ' ἕκαστην επιφύλιον*. Secundo, quod Christophorus sonus reddidit, ministros ordinare, Græcæ Theodoretus dixit *πάντας Χριστοφόρους*. Quin etiam totus locus sibi habet: *καθ' ἕκαστην επιφύλιον, τῷ περὶ τοῦ τοῦ εὐαγγελίου παλαιὸς τε, καὶ νέῃ, θρόνῳ καὶ καθήμενος, καὶ τὸ δέγιον τὸ μεγάλον περὶ καθ' ἕκαστην επιφύλιον τοῦ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ ἀγίου εἰναῖς βασιλεὺς σωτῆρος εἰς τὸ ὅμορφον πάτερ τοῦ μαρτύρου ποιεῖται τοῖς Χριστοφόροις.* Quod attinet ad administrationes sigillatim per Ecclesias, tum antiqua, ut scitur, consuetudo inuasuit, & sandorum in Nicaea Patrum definitio, per singulas prouincias eos qui in ea sunt prouincia, asciti, si velint, finitimi, consecrationes facere prout erit commodum. Porro τὸ Χριστοφόρον πατέρα, non generaliter de ministris eligendis, sed specialiter de constituenois consecrandisque Episcopis usurpari, tum sciunt, qui in veteri Ecclesia non sunt hospites; tum in hoc loco duo euincunt argumenta: & quod de finitimi accepti tendis dicitur: *q; nunquam siebat in creatione presbyterorum, Diaconorum, inferiorum;* & ex sequentibus. Nam idem, qui hæc scribunt, testantur, se ex praescripto eius consuetudinis ordinatis Episcopum Constantiopolitani Nectarium, & Flavianum Antiochiae; Hierosolymis Cyillum Quæcum ita sint, dico hunc canonem vnum esse ex illis viginti. Sunt enim verba Canonis quarti: *Episcopum oportet ob omnibus Episcopis, si fieri potest, qui sunt in prouincia eius, ordinari.* Reliquum de viciniis assumptis, pertinet ad παλαιὸν θρόνον, qui æquè est tater cum Cauone Niceno.

XIX Septimum. Arelatense Concilium secundum affitum et magnam synodum, ante constituisse, ut qui fratres filii accusasse conuicti essent, usque ad exitum non communirentur: nisi digna satisfactione penitissent. Respondeo, magnam Synodum non Nicenam intelligi (quæ alio canone suo nomine citatur) sed Arelatensem primam; quam cum non decimus octauus dicit congregatum ex omnibus mundi partibus. In ea synodo decimus canon est. De his qui falso accusant fratres suos, placuit eos usque ad exitum non communicare: sed falsum testem iuxta scripturam, impunitum non licere esse.

XX. Octauum. In Concilio Africano dicitur, in Niceno sacrificia post prandium inhibita, ut ab ieiuniis sicuti dignum est, offerantur. Respondeo, Zonaram, & Balsamonem centere id confirmatum esse in tractatu de fide: quod si esset, nihil mirum, non extare in Canonibus. Sed certe falsus est Zonaras, falsus Balsamon, falsi Papistæ. Nam hic nihil est, quo significetur id decretum in Concilio Niceno. Locus quidem misericordius est Graecè, cap. 48. editionis anni quinquagesimi secundi. Imo & in Parisiensi nupera anni millesimi sexti. nec simi decimi oclavi; Zonaras. Περὶ τῶν ποιῶν τὸν τῆς Νίκαιας τελετὴν καθόπεδον; αἱ ληψὶς ἵστορεῖ τὸν ποιῶν τὸν τελετὴν ἀγίων, οὐ δούλων τοῦτο, οὐ τούτους ἀγίους, οὐ τούτους φίλοις τούτους, οὐ τούτους ἀγίους. Ex iis verbis quis queso possit tam constantem, sensum eruere? Latina editio in primo Conciliorum tomo, post octimum quartum canone Concilii Carthaginensis; vide us sincerior. De fide enim Nicenam trahimus audiuiimus. Verum & de sacrificio inhibendis post prandium, ut ab ieiuniis, sicuti dignum est, offerantur, & tunc & nunc firmatum est. Est autem relatio Honorati & Urbanii. Οραցετος, νοσοφορος, οικιστης Μαυριτανie Σελεφικον χωρας επο. ειν πολλος οτι αρχης ιμπεριος αρχαιοτερης η γερεβα, ιαστριδη τωρη την καζανον; οτι αρχαιοτερης αδελφης η μεν παραγγειος το ποτηριος Νυμιδιας αλλα επειδη σοι ελληνικη ημερα εισιν αφ' εοι αρχαιοτερης ηδεις κατιλασον, περισσειαν παρειδιν την εισιτηριαν, διοτι τη σωματικηποιη ηδει. και Διη τητο, αδελφη, την αισιοφορη ημεν επειδησθε. Honoratus & Urbanus Episcopi, legatis provincie Mauritaniae Stiphensis, direxerunt: Iamendum, quem apud sanctitatem vestram allegaremus scripta, dilatissimus ea contemplatione, quousque fratres nostri aduenir possent de Numidia legati. Sed quia non pauci dies sunt, quibus expectati minimè venerunt, ultra pratermittere, quae nobis mandata sunt à nostris coepi copia, non aportem: atque ide fratres suggestionem nostram libenter admittite. Est igitur, ut dicebam, relatio & quidem (nisi fallit Latina editio nam Graecè non sic) à Concilio Mauritaniae Stiphensis. Itaque narratur acta eius Concilii non auctem Nicenæi. Eius narrationis primum put de tractatu de fide Nicenæa: que etiam in aliis pluribus synodis sum temporis lecta fuit & confirmata. Sed reliqua capitana non sinecesse ad eam in synodum Nicenam pertinente. Itaque, in editione Latina, distinguitur ea fides Nicenæa, ab hoc decreto de ieiuniis. De fide Nicenam trahimus audiuimus: nimis in

ea synodo, à qua delegati cuiusque acta referabant. *V*erum & de sacrificio inhibendis post prandium: scilicet rursus audiuiimus, nimis tum in eadem synodo. Ergo utrumque: & de fide Nicæna, & de ieiunis. Stupidus sit, qui hæc capita non agnoscat non tantum distincta: sed etiam diuila. Potto in Canonibus ciuidem Carthaginensis synodi octauus est. *Vt sacramenta altaris non nisi à ieiuniis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario quo cena Domini celebratur.* Nullo nominato Concilio Nicæno. Quia causa in eare latrone legimus: *E*t sunc & nunc firmatum est: ne peccata congruebat desuatio Sitiphensis illius Syrodi, cum huius Africane definita. Itaque nullus hic arguitur defectus Nicænorum Canonum. Atque adeo Baronius in appendice tomi decimi, ad annum 325, iubet hanc obseruationem deleri: nempe re melius persensa, videt nullo iure hinc Canonem proculi Nicænum.

XXI. Nonum. Ambrosius Epist. 82. assertit in Niceno statutum, cum qui secunda coniugia sortitus sit, clericum esse non debere.

**XXII.** Respondeo; primum non videri Epistolam esse Ambrosii, quod Venetiarum meminerit, quæ tamen Ambrosii tempore nulla fuerunt. Nam quod Bellarminus regionem interpres tatur, facili solita audacia, Nunquam enim id nomen auditum est, nisi post urbem eam conseruatam: neque vero Latinitatis vsus est, ut huius formæ nomina pluraliter regionem designent. Deinde non constare quam vere sit loquutus, qui que ille autor est. Primum certe clericorum nomen ad ostendit, si que extenditur, quibus non legitur quod sciam, hoc interdictum fuisse commune. Unde inde, et si quod ad alios gradus attinet, cerebra sit eius mortis mensio, tamen isto excepto, nemo eius autoritatem teperiit a Nicæno Concilio: atque adeo in nulla eius canonum editione, quicquam est tale; cum tamen ille diceret testetur in eo Concilio id additum fuisse. Denique non dictum illi, hunc unum aliquem fuisse canonem. Sed Patri in Concilio Nicæni tractatus addidisse. At nos ante diximus, multa comprehensa fuisse in Actorum corpore, quæ tamen non relata in Canones.

XIII. Decimum. Hieronymus præfat oneio lucith, scribit, cum librum numeratum esse in sanctis libris a Synodo Nicana. E. Baronius dicit. *Quis* oeger in eadem magna Synodo de S. Scripturis authentis editum esse Canonem? Imo potius quis auctor affirmare, in tanto, tam profundo totius antiquitatis silentio? Nec Hieronymus autem quicquā habet, quod eo inducat. *Librum hunc*, inquit, *Synodus Nicana in numero sanctorum literarum legitur compuisse*. Et quistam stup dus sit. v. Baroniū cōcedat idem esse, librum aliquem in Canonicis computare, & de libris Canonicis Canonem edere? Po. est si dici computare, qui vel tam sacrum librum semel citauerit. *Quid?* quod idem nihil assert? Tantum exiliter, *legitur computasse*: tantum non dicens nolle se eius rei praestare fidem: tamen alicubi sic legi. Itaq; Baronius mutauit sententiam in appendice tomī 10. ad anni 325. § 157. & censet ita scripsisse Hieronymum, quod in actis eius Concilii legisset obiter citatum librum.

XXIV. Undecimum. Hieronymus in Epist. ad Oceanum: in Nicæna Synodo decretum, ne de alia ad aliam Ecclesiastam Episcopum transferatur. Respondeo primo, huic capiti satisfacere canonem 16. Imo (inquit Sanderus) non satisfacit: quia non loquitur de Episcopis. Sane, in quam si forte dandero tam sana mens sit, ut Episcopos in nullo constituant Ecclesiastico ordine. Suntem enim hæc canonis verba, πρεσβύτεροι οἱ ἀρχιερατοὶ καὶ ἀρχιεπίσκοποι. Latina versio: sive presbyteri, sive diaconus, vel in quocumque Ecclesiastico ordine fuerint. Secundo, ubi habuit oculos Sanderus, ut legat non potuerit, canonem 15. Αρχιεπίσκοποι τοις πόλεσιν, εὐδέλησιν πολιτειῶν καὶ αὐτοῖς τοις συντάξεσι τοις πόλεσιν οἱ μεγάλοι οἱ πόλεσιν εἰς πόλεις μὴ μεταβαίνων, μητέ πειραγμού, μητέ πειράτηρον, μητέ Διάργον. Propter plurimum tumulum et seditiones quæ exorsuntur placuisse prouincias cunctudinem tollere quæ contra canonem in quibusdam paribus comperta est, ut nemo ex ciuitate una in aliam migret, neque Episcopus, neque presbyter, neque Diaconus. Apud Ruffinum: ne de ciuitate inferiori ad maiorem Ecclesiasticam transire possit, sive Episcopus, sive sacerdos aliquis clericus.

*transire quis ambiat, sine Episcopis, sine etiam aliis clericis.*  
XXV. Duodecimum. Augustinus Epist. 110. *Sed cum patre meo & Episcopo meo sene, Valerio: quod in Conclito Nicano prohibitum fuisse nesciebam: Respondeo, prodigiosam esse Sandri & Bellamini negligentiam in legendis his canonibus: in quibus octauus sibi habet, *in una ciuitate duo sint Episcopi*. Et citantur haec verba a Photio in nono canone ad hanc ipsam questionem.*

XVI. Decimumtertium. Augustinus de Baptismo contra Donatistas cap. 9. libri 2. dicit in plenario Concilio definitum esse, ne semel ab haereticis baptisati, rebaptisentur. Respondeo id definitum in Niceno Concilio: at non relatum in canones: verum in symbolo comprehensum, his verbis, ὅμοιογενεῖς ἀφεντικογένεσι. Confiteor unū baptismū in remissionem peccatorum. Qua Aphantus de Castro huic ipsius negotio accommodat. lib. de Haeresisib; 3. cap. de Baptismo, haereti 5. Rursus canon 19. erit iam tum multi extarent haeretici, tamen solos Paulianitas iubet rebaptizari: vnde, inquit Bellarminus de Sacramentis libri 1. cap. 16. Aperte deducitur ceterorum haereticorum baptismū approbatum à Concilio fuisse.

**XXVII. Decimumquartum.** Leo Epist 68. *Quod nostru s temporibus apud Chalcedonem de Domina nostri Iesu Christi Incarnatione firmatum est, hoc etiam apud Nicæam mysticus ille Patrum numerus definitus.* At hæc hedes est, non politia: propterea non debuit quæritur inter canones. *Est autem Leonis mens, nihil in Synodo Chalcedonensi definitum, non consentiens optimè, cum iis quæ apud Nicæam. Atque adeo locus est huiusmodi: nam iuregum recitabo, quem Sanderus truncavit.* Hoc etiam apud Nicæam mysticus ille Patrum numerus definitus, ne Catholicorum confessio, aut unigenitum Dei filium in aliquo rederer Patri imparem: aut eundem, quum factus est Filius hominis, non vera carnis nostra, atq; anima habuisse naturam. At hæc, aut disertè continentur in Symbolo Nicæeno, aut ex disertis no- cescitario eruuntur.

**XXVIII.** De omnium quintum. Rationem literarum, quæ formatur et cunctur, concepiam esse in eo Concilio, restitutus Atticus Constantinopolitanus. Athæc fabula est mera: ut ante docui. Deinde non posset venire in nu-

**LIBER DECIMV STERTIVS, CAP. IX.**

in numerum Canorum: si verum quod Baronius obseruauit, non esse  
cum ceteris editum: sed penes Episcopos Catholicos retentum secre-  
tum: ad annum 325. s. 167.

XXIX. Decimum sextum. Duplex Canon, alter de Baptismo, alter de Eucharistia, citatur Græcè à Cuthberto Tonstallo in libro de Eucharistia. Respondeo, contineri etiam in Gestis Nicænis Gelasii Cyziceni: sed non pertinere ad politiam Ecclesiasticam: verùm ad fidem. Nec esse Canones: itaque à Gelasio numeratus inter ~~alios~~, quæ sunt sine dubio fragmenta quædam, ob id à continuæ orationis corpore aulsa, quod essent notata digna: itaque conceptæ sunt in formam disputationis.

XXX. Decimum septimum. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos docet acta quædam fuisse Nicænæ synodi, in quibus legi posset, quod octo Episcopi Ariani à Synodo suscepti fuerint. Et sicut negari non potest Synodi eius acta ad nos integra non pervenisse: tantum veluti ~~de~~ <sup>de</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~ad~~ <sup>ad</sup> ~~per~~ <sup>per</sup> ~~quædam~~ colligi è variis autoibus; in quo labore laudabiliter olim sudauit Gelasius Cyzicenus: Nostro seculo Camerarius. Poterant & laudem mereri Alphonsus Pisanus, Cæsarque Baronius, si non ostenderent eum sibi scopum esse, vt omnia inflesterent in commodum tyranidis Romanæ: potius quam vt veritati seruirent. Sed nos in tota hac quæstione de Actis non disputamus: tantum de numero Canonum. Hoc autem de Episcopis recebris, vt potuit legi inter acta, sic non debuit referri inter Canones; quibus ~~re~~ <sup>re</sup> leges sanciuntur Ecclesiasticæ administrationis.

**XXXI.** Decimum octauum caput est, apud Bellarminum de permisso coniugii Sacerdotum: quod à nobis citatur, & vrgetur aduersus ecclesiastarum. At hic nullus est canon: sed est historia apud Socratem lib. i. c. 8. & Sozomenum lib. i. c. 22. indeque apud Gelasium Cyzicenum. Porro certum, ea de re nullum editum Canonem. Epilios ἡ καὶ τοῦ πατρὸς τῶν βαλτῶν, οὐδὲ τέττα εἰδὼς σύμφωνον αὐτῷ τὴν ἀγάπην τοι περιγράψας, τον αὐταγανθήσεται τὸ θάνατον, οὐδὲ μετὰ νεκρῶν ἐχει εἰδόντας τοις αὐτοῖς φάσας Landauit Synodus consilium: Εἴ τι de re nullam legem tulit: verum cuiusque arbitrio, non ulli necessarii permisit. At de aliis, prout maxime expedire visum, leges conscripsit. Et ne hanc saltē libertatem putet quis in Canones relatam, Gelasius: πλεῖστη μὲν τὴν επονόμων οὐδεὶς οὐδὲ τὴν θεοφόρους εὐαγγελίαν πεποίησε. Σεβαστοπόλεστη. Viri consilio persuasus Episcoporum cætus, de ea quastione tacuit. Nicophorus. De hac re, quam arbitrio cuiusque reliquit, nihil sanxit.

XXXII. Decimum nonum: Baronius obseruauit à Patribus sanctitudinem Canonem, quo eautum fuit, ut res cognitae in minore Synodo, in maiori iterum examinari possent. Eius canonis meminisse Iulium in Epistola ad Arianos, apud Athanasium Apologia 2. *Episcopi in magna Synodo Nicæa congregata, non sine Dei consilio permisérunt prioris Synodi acta, in alia Synodo examinari.* Et paulo post: *Quod si istiusmodi consuetudo olim fuit, eiusque memoria renouata est, & scriptio prodiit in magna Synodo, eamque apud vos valerentur finitis, rem profecto indecoram facitis.* Respondeo. Ne hic quidem nullus canonis mentio. Nam illud permisérunt ouizionous, negotium gestum, potius quam canonem conditum significat. Et verisimile est, quia Arii causa iam agitata fuerat, & iudicata in Synodo Alexandrina. statim ab initio Nicæni conuentus disputatum esse, an cibuen: re iterum ventilari. Decretum autem nihil esse incommodi. Sed id in actionem corpore contineri potuit: in canonibus tum editis nemo unquam lectum dixit. Itaque Baronius appendice tomis decimi, non putat affirmandum.

X<sup>XXIII</sup>. Nihil est igitur caus<sup>s</sup>, quominus numerus 20. sit legitimus canonum, quos edidit Synodus plenaria prima : debeantque in iis inueniri, quicunque citabantur, tanquam eius *γνώσοι ηγετῶν*. Qui non inuenientur, metuere erunt suspecti maxime hoc tempore, quo videmus nullum non moueri lapidem, vt quum veris non possit, falso monumentis Pontificia causa fulciatur. Finxit iam olim Isidorus Mercator Epistolas Athanasij, Marci, Iulii, Liberii, Felicis; vt ex usaret (inquit Baronius) Zozimus mendacium in Concilio Carthaginensi. Nostro seculo ab Occidente decursum in Orientem, vt inde Baptista Romanus Iesuita Arabicam deferret farraginem : & Turrianus aliam erueret è nescio, qua Marcelli Bibliotheca : in quibus quantum sit autoritatis videtur Baronius agnoscere. Quoniam hac (inquit anno 325 §. 180.) ignorasse maiores vissunt, quando oborta controvressia in Ecclesia Africana, de iure mentio necessaria incubuisse: hac libentius aliis differenda relinquemus. Quæ tamen ratio communis est, & æquè potens ad refutandum eum Canonem, de quo proprie disputamus. Sed his tamen nō contenti; quid non præterea convergunt? Adeo vt si tantum valeret in literis, quantum in filiis audacia, iam non viginti, vt Veteres, non septuaginta, aut octoginta, vt comitentias Athanasius, & Arabes; sed æquè magnum Canonum Nicænorum corpus habituri simus, quanta est Gratiani farrago. Adeo nihil est frontis.

## C A P. IX.

### *De exemplis Appellationum.*

I. **A** Tque haec tenus quidem de iure appellationum. Nunc de facto. Habent enim, quæ proferant exempla, à variis varie enumerata à Bellarmino, opinor, omnia. Anno centesimo quadragesimo secundo à Christo, Marcion excommunicatus ab Episcopo suo in Pontio, venit Romam, ut à Romana Ecclesia absolveretur; ut refert Epiphanius hæresi 42. Anno 252. Fortunatus & Felix in Aphrica, à Cypriano depositi, Romanum nauigarat, atque ad Cornelium appellarunt, Cyprianus Epistola 55. Nec diu post Basilides in Hispania depositus ad Stephanum appellauit, Cyprianus Epistola 68. Anno 350. Athanasius ab Orientalibus depositus ad Pontificem appellauit, & ab eo restitutus est. Sozomenus libri 3. cap. 7. Post annum quadragegesimum, Chrysostomus à Theophilo depositus, ad Pontificem appellauit, ut patet ex Epistolis eius duabus ad Innocentium. Eodem seculo, ad Leonem appellauit Flavianus Constantinopolis Episcopus: & Theodoretus, ut ex Epistola eius ad Leonem appetat.

ad Leonem  
Tom. II.

II. Sed hæc exempla nullam probant appellationem. Distribuenda sunt autem in duogenera; vel enim viri erant mali; vel boni & pij. De illis dicam prius, Marcione, Fortunato, Felice, Baslide. Ergo, quum quis pro suis meritis tractabatur apud suos, vel depositus ab Episcopatu & Sacerdotio; vel etiam excommunicatus; sœpe euueniebat, ut auxilij gratia alii confugeret, vbi vel factores aliquos sibi speraret ioueniendos; vel saltem consideret posse iis imponere, quibus non esset bene cognitus. Hoc Cyprianus appellat *circuncurrare*, in cauſa Fortunati & Felicissimi. Porro itum fuisse etiam alio quam Romam, ipse Cyprianus ostendit epistola 53. Quia, inquit, conscientiam suam norunt, nec nos audent adire, aut ad Ecclesiastum accedere: sed foris per prouinciam circumueniendum fratribus, & spoliandum pererrant: & omnibus iam satis noti, atque undique pro sui facinoribus exclusi, illuc etiam ad vos naniigant. Ergo Fortunatus & Felicissimus, ante quā irant Romam, profecti erant ad reliquas per Afriam Ecclesiias: apud quas quum obtinere nihil possent, Romam tandem iter atripuerunt. Idi simus ergo quærebant in Africa, & Romæ Ad Africanas tamen Ecclesiias applicante, quis dicat, iam damnatos ab Africæ primate? Eigo ne Rōmam quidem. Simili modo eadem Epistola narratur, Priuatum veterem hereticum, ante multos annos non tantum à nonaginta Episcopis, sed etiam ab ipsis Cornelij Romani, & Cypriani Antecessoribus (sic enim Pamelius intelligit hæc verba, *Antecessorum nostrorum*, & recte) damnatum, voluisse cauſam agere in Concilio Africano. Rufus Epist. 49. Evaristus dicitur, per alias prouincias oberrare, & veritatis ac fidei naufragus factus, circa quosdam suisimiles paria naufragia concitare. Breuitat, non erant illæ prouocationes, sed hominum maleferitorum intempories, Ecclesiæ inter se committere tentantium: & satagentium absoluī apud quosdam à censuris, quas apud alios incurserant: nec quarentium iudicij legitimam innouationem: sed paenitentia, & communionis testimonium: nimis postquam penitentiam suam acceptam reddidissent huic illi Episcopo, ab eo in communionem reciperentur, indeque ad suos literas adferrent Atque hæc in genere.

III. Sigillatim autem nego quicquam esse in Marcione, Fortunato, Basiliode, quod appellationem redebeat. Marcionem certe nusquam significat Epiphanius appellasse. *Mὴ φέρων*, inquit, *τὸν δὲ τὸν καλόν χαράκην*, διδιδράσκει τὸν ὄλευθον τὸν αὐτόν (sic enim lego) *καὶ αὔξεντος εἰς τὸν πόρφυρον μὲν τοπεῖται Τύγινες τὸ εἰλικρονοῦ Πάργας*. Vulgi sannos non ferens fugit à sua civitate peruenitque Romam, post obitum Elyzini Episcopi ἦρ τον σωματικού, καὶ εὖδις αὐτα συγκεχεόμενος Postulabat admittit in cœtum: at nemo permittebat. Hæc Epiphanius. At qui iure appellant: ij non solent dici διδιδράσκει, fugere a patria. Et rursus, postulare admittit in cœtum; quis idem dicat esse, legitimo iudicio experiri cum accusatoribus? Ergo nusquam significatur: appellasse.

IV. Imo vero, ut quid iuris fuerit ipsi Romana Ecclesia scias; quoniam a Clero Romano Marcion ita quereret, et quod deinceps me invadire coactus. Quia non monoluisit admittere? Responsum hoc tulit: non est deus qui nos a deo separavit. Ne quis partem ex te revoce? Quia non possumus absque permisso venerabilis patrui tui interfacere. Et nota caussam. Hinc quod tunc non possemus a proprio nomine: nam illi duximus ea cuncta ad hunc tempore, sed cum turpitudine patrem. Est enim una fides, unaque consensio: nec possumus ob sistere bono gloria, tuo patri. Faretur ergo Clerus Romanus ( & in hunc mortuo Pontifice Pontificij volunt deuoluimus inuersam autoritatem ) nulum sibi ius esse cognoscendi de causa Marcionis. Videlicer, quia iam damnatus esset ab Episcopis cuius illi collegae erant, non domini. Quasi diserte dicerent. Nobis nulla est in collegas nostros autoritas, ut possimus eorum acta irrita reddere nisi forte illi coſtentiant: nam illud a deo non impetravit id sonat. Si igitur permissemus bonus ille Sinopensis Episcopus; tum potuiflet Clerus Romanus Marcioni communionem restituere. Sed illo non permittente, non poterant. At si fuisset appellationis ius in vobis, quorsum permisso exspectaretur? Nam si immerito reus comperitur fusile damnatus, velit nolite prius iudex, in integrum restituir. Sin contra, tum velit nolite iudicentia confirmatur.

V. De Fortunato & Felicissimo æque verum, nusquam Cyprianus diceret eos appellasse: sed tantum Romanam nauigasse, cum mendaciōrum suorum merce. Imo certum prolixē docere, non posse aut debere causam eorum Romæ agitari, nisi contra canonem, atque ipsam rationem: qua de re sequenti libro plura. Res autem ita accidit. Felicissimus multa sua ob crimina, non tantum Cypriani, sed & plurimorum Episcoporum sententia abscitus, Romanam proficisciatur. Cornelius Cypriano scribit à se primo reiectum: sed secundis litetis suam quandam remissi animi molitiem testatur, ob quasdam eius hostis Christi minas. Tum vero Cyprianus prolixē prescribit, ut ne ita Cornelius cōmoueri se patiatur. Hæc vero quænam habent appellationis vestigia? Reicitur primo Felicissimus, non iudicatur. Atqui constat, inquires, iudicatum? Nimirum, ab ipso Cypriano. Quum venisset, inquit, sūp̄ partus caterua & factio deſperatorum, pulsum de Ecclesia esse. Obserua, primo quum veniret pulsum de Ecclesia esse. Atqui pendente appellatione debuit pro non iudicato haberī; itaque non denegari ei communio. Deinde venisse cum caterua & factio deſperatorum, vbi accusatores? vbi testes? Non igitur ullum iudicium: non igitur appellatio.

VI. Basilidem Cyprianus idem testatur, profectum ad Stephanum longe positum, & gestare rei, ac tacitæ veritatis ignarum, exambiis reponi se iniuste in Episcopatum, de quo fuerat iuste depositus. At his ego verbis nego villam significari appellationem. Ratio: quia appellatio coniunctam habet legitimam causam cognitionem; vt, vtraque parte audita, cognoscatur quid sit statuendum. At hic solus Basilides Romam venit: non aut cum eo, aut post eum, nullus ex Hispania; vbi depositus fuerat. Restituitur à Stephano, non tantum longe posito (quod non abs re notat Cyprianus, ut hunc concursandi morem vellicet) sed etiam ignaro rei gestar, & tacitæ veritatis. Ergo, inquam, nullum fuit legitimum iudicium: nulla causam cognitionis curigitur appellatio? Imo circursatio tantum eius, qui post iustam depositionem Romanam fugiens, opem atque sautorum quærebat aduersus suos & legitimos iudices. Itaque negat Cyprianus legitime restitutum: negat recipiendum ab Hispanis. Quod, qua tandem fratre diceret, si iure appella-

re potuissest? Nam tum necesse fuisset sententiam dictam esse, vel auditis partibus, vel per contumaciam eorum quibuscum Basilius res erat. At neutro modo fuisset Stephani sententia irrita. Denique notentur haec verba: *Quare eis aliqui de Collegis nostris extiterunt, qui deificam disciplinam negligendam putant, & cum Basslide, & Martiale temere communicant, turbare fidem nostram res ista non debet.* Hoc quicunque legerit, ponderabit, facile agnoscit Cypriani iudicium de Stephano, Basilidem, Martialemque restituente.

VII. Venio ad viros bonos & pios, Athanasium, Chrysostomum, Flavianum, eosque nego appellasse ad sedem Romanam: tantum confugisse auxili gratia: quod auxilium positum esset, non in aliqua iurisdictiōni autoritate, sed in amica communionis eiusdem societate: nempe quum Episcopi Romani eos, tanquam orthodoxos, eiusdemque fidei confessores in communionem suam admitterent: inde que eorum partes tuendas susciperent. Quod probo, primum ex Gregorio Nazianzeno in oratione de Laudibus Heronis, sic loquente de Petro Athanasio successore, Roman confugiente & ostentante vestes cruentas eorum, quos Georgius occiderat. ινας παρεγένοντα πατέρα, οὐ τοις δικαιοδοσίαις, οὐ τοις απόφθεγμάρι. Tum ut calamitatu magnitudinem ob oculos ponere: tum, ut in aduersis qui auxilium ferret, nancisceretur: sicut & nazatum esse scimus. Et addit causam. επειδή φιλεῖ μεγάλα τραύματα τοις πατέραις καὶ τοις δικαιοδοσίαις διαβολος ιερος λαζαρίνην παρετίθεται. Fit enim fere, ut qui epibus ac potentia praeceperit, ad infirmi afflictique hominis misericordiam subleuantur insuetatur. Spontaneoque benevolentia affectu, ad illius qui dignitatis gradu lapsus est (Bilij versionem recito) partes accedat. Nota auxilium non iudicium: nota non de eo, qui se iudicem praeter, sed qui ad partes accedat: nota denique non ullum priuilegium, iurisdictionisque praerogatiuum: sed spontaneum affectum; quo sit, ut quibus res sunt secundæ, affictorum misereantur. Accedit Nazianzeno Sozomenus, de eodem Petro sic loquens libri 6. cap. 19. Πίετος γένετον οὐδεποτε δια τοις πατέραις οὐδεποτε τοις δικαιοδοσίαις παρεγένοντας πατέρας, νοέσι πιτυχίαν αποτελούσαν. Petrus Episcopus elapsus ē carcere, nauis compos ad Romanum tanquam eiusdem fidei Episcopū nauigauit. Non igitur, ut ad iudicē, sed ut ad eiusdem fidei fautorē: nam sic τὸ οἰκεῖον Christophorus expreſſit. Deinde probatur idem ex testimonio Celestini Romani Pontificis scribentis ad Constantiopolitanos, in Actis Ephesinę Synodi, de Athanasio. ἐν τέττῳ τῷ θρόνῳ ὅπεραντας αἰώνιων, αὐτὸς ἡ αὐτοῦ τοῖς καρδιῶντος πολιτεῖαι. In hoc throno (Romam intellige) communionis solatium meruit; à quo nunquam Catholicis auxilium defuit. Nota ἀγανάκτιας αἰώνιων, quæ promptū significat animum Romani Episcopi ad Athanasium admittendum in suam communionem. Sed & βαΐδα, partium susceptionem significat. Tercio probatur ex eo, quod id quicquid erat auxiliū, conficiebatur audita tantum altera parte; quod in singulis exemplis apparebit.

VIII. Sed non Romanum tantum, quia etiam alio solitos confugere, qui in suis Ecclesiis iniusta paterentur, probant exempla. Sic apud Sozomenum libro 8. cap. 13. Ammonius, & Isidorus, Constantinopolin traecebunt, quum eis Theophilus Alexandriæ molestus esset: eosque Ioannes Chrysostomus Constantinopolitanus antistes comiter cepit, & in Ecclesia preces fundere non prohibuit: ad mysteriorum vero communionem admittendos non censuit, quod id, ante causam cognitam, fieri fas non esset. Confugerunt autem hac spe: *ωστε για εὐδίκα μαρτυρίους αὐτὸν ἵγειραι ποπον, οὐκωνδησαν μεσοπάτειαν αὐτοῦ;* putarunt eum cui iusta libertas in loquendo cordi esset, sibi in iusta causa futurum auxilio. Quid vero praestiterit Ioannes, quaies? Scriptis ad Theophilum, vt communionis ius illis redederet, quoniam de Deo recte sentirent: vel, si putaret in iudicio causam examinandam, mitteret quem veller actorem. Hæc apud Sozomenum. Et tamen, quis ignorat Episcopo Constantinopolitano nullam fuisse iurisdictionem in Alexandrinum? Sed hæc nimis nullæ erant iurisdictionis alterius in alterum signa. Nec tamen de Romano quicquam proferatur disertius. Sed ex hac igitur consuetudine, ii quos Bellarminus resenser, Romanum profugerunt: non appellantes ad iudicis superioris throm, sed opem, auxiliumque ab eiusdem fidei consorte postulantes.

IX. Sed percurram exempla singula. Primum est Athanasij ex Sozomeno. Et tamen apud Sozomenum nihil est quod appellationem significet. Sic enim ille capite 7. libri 3. Athanasius fugiens Alexandria, Romam aduentauit. Eodem tempore Paulus etiam Constantinopolitanus forte illo accelsit. & Marcellus quoque Episcopus Ancyra. & Asclepas Gaza Episcopus Auditus fugisse Alexandria: audis Romanum peruenisse, non audis appellasse. Sed quid actum? Μάζην ὃ παρεγίων εἰσιτησπότι μὲν ἐκεῖστον εὐκλήπτει, ἵνα παύεις οὐρανὸς τοῦτο τὸ θέρμαντον τὸ νησία συνεῖδει, ὡς ὑπέδειξεν αὐτὸς εἰς κηρυκίου τοντονῆς. Quorum singulorum criminationes quum Episcopos Romanus intellexisset, compresissetque omnes fidei Nicana consenserentes, admisit ad communionem, ut post secum dimitte de fide sentientes. Videlicet, ut paulo ante idem Sozomenus testatur. ὃ πλοιαρίου ἀκρατοῖσιν εἰπεῖσθαι. τῇ οἱ αὐτὸι τὸν δύοντας οὐρανούς εἰσενειχόντων τούτων ἡγεῖσθαι. εἴφετο τοῦτο τὸν τὸν Νικαῖα συνειληθέντας εἰς αὐτὸν τὴν Φῦφον εἰπανοντες, εἰσὶν νῦν εὐδιλιπον οὐδὲ φρονεῖτε. Praesul Ecclesia Romana sacerdotesque Occidentales, hanc suam iniuriam existimabant. Nam in omnibus eorum qui Nicam convenerant, sententiam probabant, neque haec tenus deserant ita sentire. Et hæc appellatio est hæciuditij legitima forma;

XI. At hic tamen nullum est iudicium. Audis enim restitutas sedes,

auditis tantum Episcopis spoliatis. Audit præterea reprehensos Oriens tales, quod male iudicassent: quod Ecclesiæ turbarent: quod non permanerent statutis Nicænis. Et tamen vides nondum auditos. Sunt ne istæ legitiimi iudicis partes? Minimè verò: imo eius qui in partes transibat spoliatorum: & vr recte Sozomenus dixit, qui in eos iniuriam illas tam, suam esse propriam duceret.

XII. Nec illæ obseruationes concludunt. Nam sedis dignitas, primatum illum significat ordinis, quo siebat, ut omnibus sedibus Romana præferretur. Itaque Socrates hanc ipsam recitans historiam lib. 2.c.ii n<sup>e</sup> ~~τελεόποια~~ appellat. Cura omnium, non ea est, quam Papistæ putant; sed ea potius quam describit Leo, Epistola ad Marciandum & Faustum presbyteros, quæ ordine est 32. Ut quantum curam totius Ecclesie habeamus, appareat horando scilicet omnium fidelium mentes, & clementissimorum principum præsidia ad defensionem fidei postulando. Et Celestinus ad Constantinopolitanos in Actis Synodi Ephesinae, facto initio epistole, ab illo loco Pauli, quo sibi dicit omnium curam incumbere, etiamq; nraas, inquit, iuris temporis, & iuris regnum p[ro]p[ri]e cōtraf[ac]tū, & q[uod] q[uod] d[omi]n[u]s o[mni]potens tu[n]t[ur] regn[u]s meus & gloriæ, t[er]ramq[ue] q[uod] q[uod] regn[u]s tu[n]t[ur] regn[u]s a[et]erni p[er]petuū cōspicimus. Similiter & nos, quanvis procul diffisi, ut cognitum hic habuimus, peruersitate doctrina nostra membra distracti, paterna cura nos pro vobis amburente, alieno igni arsimus. Sic igitur Romanus Episcopus testatur se curare res Constantinopolitanas, quomodo, qui alieno incendio afficiuntur: hoc est, non ex iure potestatis: sed ex communione charitatis. Quidquid curam omnium Ecclesiarum Sidonius tribuit etiam Lupo: libri 6. Epist. 1. Benedictus Spiritus Sanctus, & Pater Dei Omnipotens, quod tu pater patrum, & Episcopus Episcoporum, & alter seculi tui Iacobus, de quadam specie lacharitatis, nec de inferiore Hierusalem, tota Ecclesia Dei nostri membris superimplicata: dignus qui omnes consoleris infirmos, quique merito consulari a omnibus. Et tamen non erat Oecumenicus. Significat igitur Sozomenus Episcopum Romanum decuisse curam gerere, viptote primum omnium Episcoporum. Etsi enim communis sit omnibus Episcopis Ecclesie cura: tamen corum qui inter Episcopos dignitate sunt illustiores, in eadem cura partes sunt maiores.

XIII. Sedes restitutæ significant à Romano nihilominus Athanasium, & cæteros agnitos fuisse pro veris Episcopis, quanuis essent ab aduersariis depositi: quo sensu suo postea loco ostendemus sibi vicissim Episcopos solitos olim sedes restituere. Denique mandatum, ut quidam venient, sic intelligendum, ut vidimus Ioannem Chrysostomum scribere ad Theophilum Alexandrinum, ut quem vellet actorem mitteret; licet adeum non fuisset appellatum.

XIV. Sequitur Chrysostomus, quem Romam prouocasse, unde tandem colligunt? Videlicet ex Epistolis duabus ad Innocentium. Concedenter id quidem; sed non satis pudenter. Ia iis enim ne verbo quidem Chrysostomus quicquam indicauit eiusmodi: quin potius aperte constatur se appellasse ad legitimam Synodum. Licet absentes essemus, inquit, & ad Synodum appellaremus, & iudicium inquireremus, & non auditorium, sed manifestas iniurias fugeremus; ipse, amen accusatores suscepit. Rursus, Tractus igitur vi, & abductus à magistratu ciuitatis, in media ciuitate, & in nauim coniectus per noctem nauigauit, eo quod ad Synodum, & iussum iudicium prouocaram. Præter hæc verba, nusquam in iis Epistolis appellatio nominatur. Abi nunc, & Sophistis fidem habeo.

XV. Verum Hardinus totum hoc negotium fusius tractat: nam Belarminus tantum indicat. Notat ergo Pansophum Pisidiæ, Pappum Syriae, Demetrium secundæ Galatiæ, Eugenium Phrygiae Episcopos, profectos esse Romam, supplicesque fuisse pro Chrysostomo. Sed hic mentitur Hardinus. Profecti enim sunt illi, non ut supplices essent, sed ut de omnibus, quæ Constantinopoli acciderat, Innocentium admonerent, quo quantocius iebus succurreretur. Sunt enim ea Chrysostomi verba. Et tamen etsi concederemus supplices fuisse quid inde conficeretur? Non enim iis solis supplicari solet, ad quos prouocatur: sed omnibus, à quibus auxilium postulatur.

XVI. Recitat postea Hardingus locum ex prima Epistola ad Innocentium: sed deprauatum, quod Iuillus obseruavit: ego describam integrum. Ne confuso haec omnem, qua sub celo est, nationem inuadat, obsecro, ut scribas, quod haec tam inique facta, & absentibus nobis, & non declinantibus iudicium, non habeant robur, sicut neque sua natura habent: illi autem qui inique egunt, pene Ecclesiasticarum legum subiacent: nobis vero, qui nos nec conuici, nec redarguti, nec habiti ut rei, literis vestris, & charitate vestra, aliorumque omnium, quorum scilicet ante a societate fruebamur, frui concedite.

XVII. Hic rursus quæro, quid sit, quod appellationem redoleat ad Romanam Ecclesiam. Audio petentem, ut scribat literas Innocentius. Sed quas? An ut aduersarios citet apud se causam acturos; quo tandem vtraque parte audit, decretum interponat? Hoc vero nusquam. Imo totogat, ut postquam negotium cognoverit ex iis quos mittebat, id est, ex relatione unius saltem partis, tandem scribat. Quæ iam non sunt iudicis partes. Quid autem scribat? Quod hæc tam inique facta non habeant robur. Id est, admoneat eos à quibus facta erat depositio; non debuissent loanne deponi: & factam depositionem irritam esse, quia contra ius, fasque Ridicule enim intelligas. Scribe quod non habeant robur; id est tua autoritate sic definito, tanquam solide causa cognita. Quod probo duplicitate. Primo, ab euentu literis, inquam, Innocentij, quas scriptis ad Constantinopolitanos: quibus nihil prouersus aut praecipitur, aut decernitur tantum admonet, quid faciendum. Nos inquit, quantum ad canonum obseruantiam attinet, illu sequendum esse scribimus, qui Nicaea determinatis sunt, quibus solis obtemperare, & suum suffragium addere Ecclesia Catholica debet. Hæc ille, & alia in eam rem nonnulla: quæ præ se ferunt virum libere suam sententiam preferentem, nulla vero autoritate aliis imperantem.

XVIII. Secundo ex hoc ipso huius Epistole loco Nam inter caulis cur non habeant robur acta Constantinopoli, haec est, quod non declinaret iudicium. Hoc v. nihil aliud est, quam quod iam audiuimus. Licet ab senes effemis, & ad Synodum appellaremus, & iudicium inquireremus & non auditiorum, sed manifestas inimicitias fugeremus. Itaque rogat Ianocten, ut sciat  
baraq

LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. X

25

autoritatem: itaque addidit: *Sic tamen ut possit etiam aliis, Pontifice consentiente, indicere.* Nimirum, quia Imperatores olim indicebant: non disentientibus Episcopis Romanis. Non enim is consensus ita intelligendus, quasi ante conuocationem ab Imperatore Pontifex consuleretur; aut si consentiret, conuocatio fieret: sed, quia Imperator suo arbitrio conuocabat: & conuocationi iam facta Pontifex assensum præbebat. Ita quereris addit: *Quinetiam satuis, si diuinationem factam, ipse posse tam habeat, & confermet.* Satis eautè, ut Jesuitam decurit. Sed videtur ne prudenter lux cause consuluisse? Imo videbunt omnes, in Ecclesiastice historia non hos sicut. Lesbiam esse regulam, qui non sicut.

XIX. Flauianum etiam prouocasse ad Episcopum Romanum, sumitur, non probatur. Nam, quod Leonem testem citant; imponunt minus attestatis. Leo sic habet Epistola 23. ad Theodosium. *Omnis partium Ecclesia nostrarum, omnes mansuetudini vestra cum gemib[us], & lacrymus supplicant Sacerdotes, ut quia & nostri fideliter reclamarunt: & eisdem libellum appellationis Flauianus Episcopus dedit, generalem Synodus iubata intra Italiam celebrari.* Et vide, quantulum Sophistis fundamentum sufficiat, ut suam Babylonem aedificant. Audierunt libellum appellationis: & audierunt datum legatis Leonis: inde subito confecerunt, appellatum fuisse ad Leonem Ridicule. Nam si ad Romanum, cur postulatur cogi Synodus? Aut quis ita ferat arguentem Leonem, Flauianus appellavit ad me à Synodo: ergo oportet Synodus cogi: Deinde, idem Leo ad Pulcheriam Augustam Epilt. 2. 4. Flauianus, inquit, Episcopus in nostra communione persistit. Hæc cito vero sunt iudicis appellati: utante contestatam litem cum absoluat, qui appellavit: Est enim in hoc negotio recipere in communionem, historia non holpites. Lesbiam esse regulam, quæ non actiones iustitia ac. omnino det: sed iustitiam potius actionibus attemperet: hoc est, non id factum esse concludat, quia iustum esse: sed iustum esse potius, quia factum sit Apage ab Ecclesia non iam sophisticen, sed tyrannidem. A hodie, si quis Imperator id sibi sumeret, ut suo nomine Concilium conuocaret: quas non penas ab eolum eret Papa? Exemplo est Concilium Mediolanense, à Maximiliano Imperatore, & Ludouico Rege Galliarum conuocatum. Imo & quæcumque conuocata sunt, iam ab aliquo fecutis: quæ oportuit multis laboribus à Papa extorqueri, eiisque solo nomine dati literis conuocari: quod olim minime factum. Denique Cusanus, Concordantiae libro 2. cap. 6. *Vniuersalia Concilia de consensu Bonani Pontificis, ac aliorum Patriarcharum per Imperatores sub articulis fidei congregabantur.* Ergo, inquam, velia eo consensu nullum indicium Occumenicatus, vel non est solius Romani. Sed esto tamen. Videamus potius, quibus argumentis proberet, quod instituit.

XX. De Theodoreto paulo difficultius negotium. Nam ad Leonem sic scribit: *Vestra sedis exspecto sententiam: & supplico & obsecro vestram sanctitatem, ut mihi operi ferat, iustum vestrum & rectum appellanti iudicium: & inbeat ad vos accurrere, & ostendere meam doctrinam vestigia Apostolica* se-

**VI.** Sed primo Bellarminus calumniatur. Non enim dixit Caluinus in nomine Christi congregati, esse präsidem Christum habere absq; collega. Fateor assertum ab eo id Christi priuilegium esse: quod ne Bellarminus quidem negat: sed iuris verbis hoc Matthei 23, 10. et 1 Corin-

C A P. X.

## *De Convocatione Conciliorum*

**Q**uartum argumentum à Conuocatione Conciliorū. Is penes quem  
ius est conuocandi Concilia, est Oecumenicus Pontifex. At penes  
Romanum Episcopum id iuris est. Ergo is est Oecumenicus Pontifex  
Hardingus contra luellum art. 4. sed. 26. Hayus disputationum li. I. c. 7.  
hoc argumentum leuitet attingunt, confundentes cum iuste confirmari  
di, & irritum faciendi Concilium. Ego vero separo: ut re vera distinctam  
tractationem meritum. Assumptionem Belarminus prolixè confirmare  
conatur cap. 12. lib. 1. de Conciliis.

II Respondeo; utramq; partem Antecedentis esse falsam. Itaq; primo  
negatur maior. Quia exhibitoria Ecclesiastica constat, nullum Oecumeni-  
cum Concilium non conuocatum fuisse ab Imperatore: Nicenum, Ari-  
menense, Co[n]stantinopolitanum, Ephesinum primum, Ephesinū secun-  
dum, Chalcedonense, reliqua, ut probaturi sumus libro proximo. Et ac-  
cedit testis locuples, Socrates in proœmio libri 5. historiæ Ecclesiastice  
etiamque ē tñ̄ βασιλεῖς τñ̄ iστοχωτικαιμαρτινῷ, διὸν αὐθ̄ ἐγένετο τελεῖον  
τε τὸ ἀπόλυτον πεντηκοντάκιον τε τὸν, ē εἰ μετάσημον τὴν αὐτὴν γράμ-  
ματα τεχνῶν τοντα. Imperatorum mentionem propterea fecimus, quod ex illo  
tempore, quo Christiani esse cœperunt, Ecclesia negotia ab ijs pepererunt: atque  
ad eam maxima Concilia de eorundem sententia & conuocata fuerunt, & adhuc  
conuocantur. Testis Hieronymus apologia 2. aduersus Russinum, Respon-  
do, queso, Synodus, à qua excommunicatus est, in qua vrbo fuit? Dic Episcopo-  
rum vocabula: profer sententias subscriptionum, vel diversitatem, vel conso-  
nantiam: doce, quicquid anno consules fuerint, quis Imperator hanc Synodum ius-  
serit congregari. Ergo, si necesse est eum esse Oecumenicum Pontificem,  
penes quem ius sit conuocandorum Conciliorum: tum vero fatendum  
Imperatores esse Oecumenicos Pontifices. Quid, quum omnem longè  
supererit absurditatem, illud potius verum, non esse hanc necessariam Oe-  
cumenici Pontificatus notam.

III. Secundo, negatur etiam Assumptio. Sunt enim Concilia, vel Oecumenica, vel particularia. Hæc à Metropolitanis cogi solent, tum perpetuus vsus probat; tum vltro Bellarminus concedit; vt nihil necesse sit hac parte diutius immorari. Ad Oecumenica quod attinet, si suisset eorum conuocandorum ius peculiare Romano, ergo nec vllus præter eum conuocasset; & ipse omnia conuocasset. Nam quis credat, in ipsis Ecclesiæ initii, subito contra ius fasque tantam rem attentatam: & quidem nemine reclamante: ne ipso quidem Romano? Quin potius proximo libro constabit, non tantum conuocata ab Imperatoribus (quod iam monui) sed etiam ipsa Concilia semper id ipsum esse testata: Romanos etiam Episcopos non semel summis precibus contendisse ab Imperatore, vt fieret conuocatio: nec semper obtinuisse: imo aliquando & locum & tempus assignata esse contra eorum voluntatem. Quæ si non euincant huius conuocationis ius non pertinuisse ad Romanum Episcopum, quid iam firmum, ratumque speiari possit?

IV. Contra tamen Bellarminus disputat: sed primo statu questionis interpolato. Nam olim Iulius II. in Lateranensi Concilio, Sessione i. atque in bullâ in dictio nis. Videbunt inquit, huiusmodi Concilia à soli Romanis Pontificibus esse indicta: & aliter indicta rata non fuisse: Confidentissime. Sed Bellarminus longe modestius: Catholicî, inquit, munus conuocandi Concilia generalia ad Romanum propriis pertinere volunt. At hoc si nude dixisset, videbat se neccatum contra omnium primorum Conciliorum

autoritatem: itaque addidit: *Sic tamen ut possit etiam alius, Pontifice consentiente, indicere.* Nimirum, quia Imperatores olim indicebant: non dissentientibus Episcopis Romanis. Non enim is consensus ita intelligendus, quasi ante conuocationem ab Imperatore Pontifex consuleretur; aut, si consentiret, conuocatio fieret: sed, quia Imperator suo arbitrio conuocabat: & conuocationi iam factae Pontifex assensum praebebat. Ita queritur addit: *Quin etiam satus sit, si dissensionem factam, ipse postea tam habeat, & confirmeret.* Satis caue, ut Jesuitam decuit. Sed videtur ne prudenter suae cause consuluisse? Imo videbunt omnes, in Ecclesiastice historia non hospites. Lesbiam esse regulam, quæ non actiones iustitia ac: omnoda; sed iustitiam potius actionibus attemperet: hoc est, non id factum esse concludat, quia iustum esse potius, quia factum sic Apag ab Ecclesia non iam sophistiken, sed tyrannidem, A hodie, si quis Imperator id sibi sumiceret, ut suo nomine Concilium con uocaret; quas non penas ab eo sumeret Papa? Exemplo est Concilium Mediolanense, à Maximiliano Imperatore, & Ludouico Rego Gallia conuocatum. Imo & quæcunque conuocata sunt, iam ab aliquo seculis: que oportuit multis laboribus à Papa extorqueri, eiusque solo nomine datis literis conuocari: quod olim minime factum. Denique Cusanus, Concordantiae libro 2. cap. 6. *Vniuersalia Concilia de consenu. Romani Pontificis, ac aliorum Patriarcharum per Imperatores sub articulis fidei congregabantur.* Ergo, inquam, velia eo consenu nullum indicium Occu menicatus, vel non est solius Romani. Sed esto tamen. Videamus p-

V. Primum argumentum: Concilium Ecclesie non est legitimum nisi congregetur in nomine Christi, ut dicitur Matth. 18. congregari ad te in nomine Christi, hoc est, ab eo, qui a Christo habet congregandam auctoritatem. At non Imperatori, sed Petro commisit Ecclesiam gubernandam Christus. Et hic refutatur Calvinus qui dicat, illud esse, ita congregari, ut solus Christus praesideat, & nullum collegam habeat, sed omnes subiectos. Negaturque id esse secundum Scripturas: Quia illud, in nomine, ubi que fecerit accipitur, pro ex auctoritate. Ut Mathei ultimo, In nomine meo damoni aefficiantur. Ioannis 5. Ego veni in nomine Patris mei Matthaei 7. Nonne in nomine tuo prophetauimus? Actorum 4. In qua virtute, aut in quo nomine hoc fecisti?

VI. Sed ptimo Bellarminus calumniatur. Non enim dixit Caluinus in nomine Christi congregari, esse præsidem Christum habere ab aliquo collega. Fatoe assertum ab eo id Christi priuilegium esse: quod ne Bellarminus quidem negat: sed iis verbis hæc Matthæi verba exponi, hoc dico apud Caluinum non occurrere. Nam, quum dixit: *Videndum in Concilio, ut Christo nihil derogetur: Eſſe autem ius Christi, ut Concilii omnibus præsideat: tum horum Chriſti verborum mentio nulla.* Sed proximo § negat in Christi nomine eos congregari, qui abieciō Dei mandato, que vetat quicquam addi verbo suo, aut detrahi, proprio arbitrio quiduis statuant. Quod cur non diceret: quam Cyprianus de Unitate Ecclesiæ dixerit, *Quomodo possunt duo aut tres, in nomine Christi colligi, quos constat a Christo, & ab eius Euangelio separari?* Porro virtu doctri facile animaduerterent eo loco Caluinum, docete, non quid sit, sed quid non sit, congregari in nomine Christi. Atidem in Commentariis in eum locum; *Scindum*, inquit, *in primū quid valeat hæc loquutio: nempe ut qui simul congregantur, reiectus omnibus impedimentis, que nos ad Christum accedere non sinnunt, sincere ad eum adspicient, eius verbo se in obsequium eius addicant, & spiritu gubernari permittant.*

VII. Et tamen id ipsum, quo iure reprehendit? Non est, inquit, secundum Scripturas. At primum, quos sum hæc animaduersio? Nam ipse ipse, inquam, Bellarminus disertè totidemque verbis, *Verum quidem est in legitimo Concilio oportere Christum ita praesidere, ut nullus sit ei collega.* Cui igitur negat esse secundum Scripturas? Deinde, cur non secundum Scripturas? Quia ne hæc phrasis eo sensu, nullo fortasse loco occurret? Aegerius argumentum non est demonstratum. Et ea assertio satis invalidatur, si hic solus locus obiciatur. Ad hæc non comparat locos similares. Nam in iis, quos colligit, constanter legitur, *εἰς τὸ ὄντα, vel τὸ ὄντος.* In eo autem de quo agimus, *εἰς τὸ οὐκ.* Nemo est autem Graecus sciens, qui non deprehendat *τὸ οὐκίσθια.* Sancte hæc phrasis non significat id quod vult potius Bellarminus. Matthæi 10. Qui recipit Prophetam *εἰς οὐκός τοι φέρε, in nomine Propheta.* Et 28. *Baptizantes εἰς τὸ οὐκός, in nomine Patris, & Spiritus Sancti.* Ioannis 1. *Iis qui credunt, εἰς τὸ οὐκός, in nomine eius.* Sed neque illa altera, *εἰς οὐκός* spempet. Marci 9. *Quis quis potum dederis vobis poculum aqua, εἰ τὸ οὐκός με, in nomine meo.* Nam Matthæus cap. 10. istud, *In nomine meo, interpretatur, in nomine dicti puli.*

VIII Sed enim, quid est in nomine Christi congregari? hoc est (inquit Bellarminus) ab eo, qui à Christo habeat congregandi autoritatem. Ergo si lesuita credimus, hæc verba significabunt efficientem causam cœtum, non autem formam: hoc est, vnde sit potestas congregandi, non vero quæ sit natura legitimæ congregationis. At hoc est absurdum. Ratio, quia se queretur, nullum Concilium conuocatum ab eo, cuius conuocandi ius sit, errare posse. Nam sic congregatis Christus pollicetur se ad futurum. At ipsi Papistæ concedunt multa Concilia sic congregata posse esse: saltem particularia; quorum conuocandorum autoritatem Bellarminus concedit esse penes Episcopos, Arch'episcopos, Patriarchas. Præterea locus ipse, non est proprie de Conciliis: sed de quibuslibet etiam minimis cœtibus, puta duorum, aut trium; qui facile congregari possunt nullo iubente, nullo vocante: sed ipsi sua sponte. Salmo ipse etiam lesuita sic censet, tractatio 10. partis 3. toni 4 in Euangelicam històriam, Nihil, inquit, de Conciliis celebrandis hic Christus prescripsit: sed ipsum Christianæ unitatis consensum, & communem fidelium orationis efficaciam nobis commendat. Quod si est, profecto eaverba intelligi non debent de aliquo conuocante. Tertio, alii exponunt de forma potius, quam de conuocante: tum veteres, tum recentes. Chrysostom. hom. 61. in Matth. διὰ τοῦτον τὸν οὐρανὸν ἡμεῖς ἐπέβαλλον φίλας τοῦ θεοῦ τούτου πεπιστεύτων ἡδονὴν μετ' αὐτοῖς ιερεψόμενοι. Tale quippe est, quod dicitur. Si qui me habeat causam præcipuam amoris, in proximum; cum so ero. Litanus illud in nomine meo exponit, carissimi uniti.

**IX.** Sed audiamus Hotantium locorum Catholicorum libro 2. c. 17.  
Definiamus quid sit iuxta sandorum Patrum doctrinam, in Christi nomine congregari. Tum statim, Hieronymus his verbis Christi, ad concordiam nos provocari, proposito tam magno premio evidenter interpretatur. Origenes similiter, in Christi nomine congregari dicit, quoque animorum & fidei unitate sibi mutuo consencentur. Chrysostomus addit. parvum esse congregari nisi in Christi nomine, hoc est, ob Christi, tum gloriam & honorem, tum amorem conuentus celebretur. Hilarius item, nomen Christi pacem & charitatem interpretatur. Hec Horatius à Patribus: & alia nonnulla. Sed ipse tandem, Habesigitur Christiane Lector nihil esse aliud in Christi nomine congregari, quam una fide, uno redemptore, unoque consensu, que ad eternam vitam pertinent, mutuo conferre Quid multa Salmo Iesuita, & quidem maiorum gentium, tractauit partis 3. tom 4. in Euagelia. Vide, quales velut esse illas duo, vel tres, quide precariuntur: sunt: nimirum in nomine eius congregatos, hoc est in fide nominis Iesu unitos, & gloriam nominis Iesu quarentes, & necessaria ad salutem, qua in nomine Iesu designantur, postulantes Lucas Brugensis, In nomine meo id est propter me, mea causa qui res facit ad honorem meum. Iansenius: id est propter me, & causam aliquam ad me pertinentem. Vide quam sit infelix Theologus Bellarminus, qui tum à veteribus tum à recentibus, & quidem suis vapulet.